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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-000360/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Sabrina Pignedoli (NI), Olivier Chastel (Renew), Markéta Gregorová (Verts/ALE), Salvatore De 
Meo (PPE), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Francesca Donato (NI), Ivan Vilibor Sinčić (NI), Dietmar 
Köster (S&D), Karen Melchior (Renew), Tatjana Ždanoka (NI), Romana Tomc (PPE), Mario 
Furore (NI), Fabio Massimo Castaldo (NI), Tiziana Beghin (NI), Laura Ferrara (NI), Maria Angela 
Danzì (NI), Vera Tax (S&D), Marie Toussaint (Verts/ALE), Ignazio Corrao (Verts/ALE), Anna 
Zalewska (ECR), Thijs Reuten (S&D), Kateřina Konečná (The Left), Antoni Comín i Oliveres (NI), 
Elisabetta De Blasis (ID), Katalin Cseh (Renew), Anna Júlia Donáth (Renew)

Subiect: Stadiul actual al luptei împotriva endometriozei în UE

Una dintre prioritățile Uniunii Europene este o medicină care să țină seama de dimensiunea de gen. 
Nerecunoașterea la scară largă a endometriozei ca boală este una dintre cele mai flagrante dovezi că 
suntem încă departe de egalitatea dintre bărbați și femei în domeniul sănătății. Aceasta nu este doar 
o problemă de sănătate, ci privește și drepturile femeilor și egalitatea de gen. Endometrioza este o 
boală cronică care poate avea forme grave și extrem de invalidante. Sistemul național de sănătate din 
Italia o recunoaște doar formal ca o boală cronică și invalidantă, femeile fiind obligate să suporte 
cheltuieli ridicate pentru tratament. Același lucru este valabil și în alte țări din UE, unde este o 
problemă cunoscută și se înregistrează întârzieri semnificative în soluționarea sa, cu excepția Franței, 
care a lansat o strategie națională specifică în urmă cu un an. Deficiențele în materie de reglementare 
au un cost considerabil: Parlamentul European a calculat costuri sociale anuale de 30 miliarde EUR 
pentru concediile legate de endometrioză.

În interesul egalității de drepturi și al unei medicini care să țină seama de dimensiunea de gen, 
Comisia nu consideră că ar trebui să intervină pentru a se asigura că statele membre dispun de 
resurse specifice pentru a combate endometrioza și pentru a accelera diagnosticarea, introducând 
derogări și concesii și prevăzând structuri sanitare publice specializate?
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